
1 課税内訳（７月１日現在）

29年度 28年度 前年比 29年度 28年度 前年比 29年度 28年度 前年比

一般 1,564,244,725 1,664,072,778 △ 99,828,053 17,025 17,529 △ 504 26,819 28,426 △ 1,607

退職 19,447,875 43,062,322 △ 23,614,447 139 289 △ 150 306 621 △ 315

小計 1,583,692,600 1,707,135,100 △ 123,442,500 17,164 17,818 △ 654 27,125 29,047 △ 1,922

一般 458,237,165 481,286,468 △ 23,049,303 17,025 17,529 △ 504 26,819 28,426 △ 1,607

退職 5,482,735 11,969,132 △ 6,486,397 139 289 △ 150 306 621 △ 315

小計 463,719,900 493,255,600 △ 29,535,700 17,164 17,818 △ 654 27,125 29,047 △ 1,922

一般 136,786,699 145,207,770 △ 8,421,071 7,108 7,438 △ 330 8,493 8,982 △ 489

退職 3,302,201 7,232,030 △ 3,929,829 231 419 △ 188 289 576 △ 287

小計 140,088,900 152,439,800 △ 12,350,900 7,339 7,857 △ 518 8,782 9,558 △ 776

一般 2,159,268,589 2,290,567,016 △ 131,298,427

退職 28,232,811 62,263,484 △ 34,030,673

合計 2,187,501,400 2,352,830,500 △ 165,329,100

世帯数

29年度 9,684

28年度 10,172

前年比 △ 488

29年度 5,209

28年度 5,531

前年比 △ 322

29年度 1,826

28年度 1,759

前年比 67

29年度 16,719

28年度 17,462

前年比 △ 743

合　　計

-4.25%

②　口　座　振　替

-5.82%

③　特  別  徴  収

3.81%

2 納付方法別内訳

対前年比伸率

   ①　一般（自主納付）

-4.80%

※納税義務者数及び被保険者数は、賦課期日(４月１日)以降の累計であるため、０円調定を含む。

平成29年度 国民健康保険税本算定賦課報告

課税総額（単位：円） 納税義務者数（世帯） 被保険者数（人）

医
療
分

支
援
金
分

介
護
分

合
計



　　〈資料３〉
平成29年度 平成28年度 前年比 対前年伸率

一　　般 874,298,708 944,787,577 △ 70,488,869 -7.46%

退　　職 10,587,501 24,909,296 △ 14,321,795 -57.50%

小　　計 884,886,209 969,696,873 △ 84,810,664 -8.75%

課税割合 55.87% 56.80% -0.93%

一　　般 337,796,803 350,195,498 △ 12,398,695 -3.54%

退　　職 4,066,740 8,956,350 △ 4,889,610 -54.59%

小　　計 341,863,543 359,151,848 △ 17,288,305 -4.81%

課税割合 73.72% 72.81% 0.91%

一　　般 74,291,428 77,458,377 △ 3,166,949 -4.09%

退　　職 1,708,918 3,668,637 △ 1,959,719 -53.42%

小　　計 76,000,346 81,127,014 △ 5,126,668 -6.32%

課税割合 54.25% 53.22% 1.03%

一　　般 278,379,329 277,789,120 590,208 0.21%

退　　職 4,640,159 9,159,194 △ 4,519,036 -49.34%

小　　計 283,019,487 286,948,315 △ 3,928,827 -1.37%

課税割合 17.87% 16.81% 1.06%

一　　般 222,161,150 241,221,226 △ 19,060,077 -7.90%

退　　職 2,618,731 5,484,452 △ 2,865,721 -52.25%

小　　計 224,779,881 246,705,678 △ 21,925,798 -8.89%

課税割合 14.19% 14.45% -0.26%

一　　般 120,440,362 131,090,970 △ 10,650,608 -8.12%

退　　職 1,415,995 3,012,782 △ 1,596,787 -53.00%

小　　計 121,856,357 134,103,752 △ 12,247,395 -9.13%

課税割合 26.28% 27.19% -0.91%

一　　般 62,495,271 67,749,393 △ 5,254,122 -7.76%

退　　職 1,593,283 3,563,393 △ 1,970,110 -55.29%

小　　計 64,088,554 71,312,786 △ 7,224,232 -10.13%

課税割合 45.75% 46.78% -1.03%

一　　般 189,405,538 200,274,854 △ 10,869,316 -5.43%

退　　職 1,601,485 3,509,380 △ 1,907,895 -54.37%

小　　計 191,007,023 203,784,234 △ 12,777,211 -6.27%

課税割合 12.06% 11.94% 0.12%

一　　般 1,564,244,725 1,664,072,778 △ 99,828,053 -6.00%

退　　職 19,447,875 43,062,322 △ 23,614,447 -54.84%

小　　計 1,583,692,600 1,707,135,100 △ 123,442,500 -7.23%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 458,237,165 481,286,468 △ 23,049,303 -4.79%

退　　職 5,482,735 11,969,132 △ 6,486,397 -54.19%

小　　計 463,719,900 493,255,600 △ 29,535,700 -5.99%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

一　　般 136,786,699 145,207,770 △ 8,421,071 -5.80%

退　　職 3,302,201 7,232,030 △ 3,929,829 -54.34%

小　　計 140,088,900 152,439,800 △ 12,350,900 -8.10%

課税割合 100.00% 100.00% 0.00%

2,187,501,400 2,352,830,500 -7.03%

応　能 74% 74% 0.00%

応　益 26% 26% 0.00%

応　能 74% 73% 1.00%

応　益 26% 27% -1.00%

応　能 54% 53% 1.00%

応　益 46% 47% -1.00%

応能・応益
割合

（軽減額
   差引後）

医  療

支  援

介  護

平等割 医　療

合  計

医　療

支　援

介　護

総　合　計

資産割 医　療

均等割

医　療

支　援

介　護

3 国民健康保険税（当初）課税状況比較　　　　　　　　　　　　　　　　　　                  （単位 ： 円）

所得割

医  療

支  援

介  護



平成29年度 平成28年度 前年比 対前年伸率

人　数 4,835 4,760 75
軽減額 37,229,500 36,652,000 577,500
世帯数 3,842 3,769 73
軽減額 41,700,400 40,798,800 901,600
人　数 2,904 2,968 △ 64
軽減額 15,972,000 16,324,000 △ 352,000
世帯数 1,729 1,713 16
軽減額 12,768,000 12,792,000 △ 24,000
人　数 3,042 3,182 △ 140
軽減額 6,692,400 7,000,400 △ 308,000
世帯数 1,760 1,762 △ 2
軽減額 5,122,400 5,204,800 △ 82,400
人　数 39 75 △ 36
軽減額 300,300 577,500 △ 277,200
世帯数 30 56 △ 26
軽減額 330,400 627,200 △ 296,800
人　数 55 103 △ 48
軽減額 302,500 566,500 △ 264,000
世帯数 24 46 △ 22
軽減額 192,000 368,000 △ 176,000
人　数 33 86 △ 53
軽減額 72,600 189,200 △ 116,600
世帯数 14 32 △ 18
軽減額 44,800 102,400 △ 57,600
人　数 4,874 4,835 39
軽減額 37,529,800 37,229,500 300,300
世帯数 3,872 3,825 47
軽減額 42,030,800 41,426,000 604,800
人　数 2,959 3,071 △ 112
軽減額 16,274,500 16,890,500 △ 616,000
世帯数 1,753 1,759 △ 6
軽減額 12,960,000 13,160,000 △ 200,000
人　数 3,075 3,268 △ 193
軽減額 6,765,000 7,189,600 △ 424,600
世帯数 1,774 1,794 △ 20
軽減額 5,167,200 5,307,200 △ 140,000
人　数 4,835 4,760 75
世帯数 3,842 3,769 73
軽減額 20,307,000 19,992,000 315,000
人　数 2,904 2,968 △ 64
世帯数 1,729 1,713 16
軽減額 8,712,000 8,904,000 △ 192,000
人　数 3,037 3,206 △ 169
世帯数 1,760 1,762 △ 2
軽減額 3,644,400 3,846,600 △ 202,200
人　数 39 75 △ 36
世帯数 30 56 △ 26
軽減額 163,800 315,000 △ 151,200
人　数 55 103 △ 48
世帯数 24 46 △ 22
軽減額 165,000 309,000 △ 144,000
人　数 38 63 △ 25
世帯数 14 32 △ 18
軽減額 45,600 75,000 △ 29,400
人　数 4,874 4,835 39
世帯数 3,872 3,825 47
軽減額 20,470,800 20,307,000 163,800
人　数 2,959 3,071 △ 112
世帯数 1,753 1,759 △ 6
軽減額 8,877,000 9,213,000 △ 336,000
人　数 3,075 3,268 △ 193
世帯数 1,774 1,794 △ 20
軽減額 3,690,000 3,921,600 △ 231,600
人　数 1,402 1,375 27
世帯数 1,317 1,276 41
軽減額 9,421,440 9,240,000 181,440
人　数 692 702 △ 10
世帯数 575 596 △ 21
軽減額 3,321,600 3,369,600 △ 48,000
人　数 724 764 △ 40
世帯数 595 622 △ 27
軽減額 1,390,080 1,466,880 △ 76,800
人　数 41 75 △ 34
世帯数 39 67 △ 28
軽減額 275,520 504,000 △ 228,480
人　数 51 92 △ 41
世帯数 41 67 △ 26
軽減額 244,800 441,600 △ 196,800
人　数 31 75 △ 44
世帯数 23 51 △ 28
軽減額 59,520 144,000 △ 84,480
人　数 1,443 1,450 △ 7
世帯数 1,356 1,343 13
軽減額 9,696,960 9,744,000 △ 47,040
人　数 743 794 △ 51
世帯数 616 663 △ 47
軽減額 3,566,400 3,811,200 △ 244,800
人　数 755 839 △ 84
世帯数 618 673 △ 55
軽減額 1,449,600 1,610,880 △ 161,280

10,908 11,174 △ 266 -2.38%

10,908 11,174 △ 266 -2.38%

2,941 3,083 △ 142 -4.61%

7,399 7,378 21 0.28%

7,399 7,378 21 0.28%

2,590 2,679 △ 89 -3.32%

168,478,060 169,810,480 △ 1,332,420 -0.78%

総　　　計

医療分人数

支援分人数

介護分人数

医療分世帯数

支援分世帯数

介護分世帯数

医・支・介　軽減額

介　護

合　計

７割 均等割

２割 均等割

-0.48%

５割 均等割 -6.42%

２割 均等割 -10.01%

-5.24%

退　職

７割 均等割 -45.33%

５割 均等割 -44.57%

２割 均等割

一　般

７割 均等割 1.96%

５割 均等割 -1.42%

-58.67%

合　計

７割 均等割 0.81%

５割 均等割 -3.65%

２割 均等割 -5.91%

２割 均等割 -5.26%

２割
均等割 -5.91%

平等割 -1.11%

退　職

７割 均等割 -48.00%

５割 均等割 -46.60%

２割 均等割 -39.20%

-61.63%

平等割 -56.25%

-4.40%

平等割 -0.11%

支　援

一　般

７割 均等割 1.58%

７割
均等割 0.81%

平等割 1.23%

５割
均等割 -3.65%

平等割 -0.34%

５割 均等割 -2.16%

-48.00%

平等割 -46.43%

５割

1.58%

平等割 1.94%

５割
均等割 -2.16%

平等割 0.93%

-46.60%

平等割 -47.83%

４ 国民健康保険税減額状況

医　療

一　般

７割
均等割

２割
均等割

均等割

合　計

退　職

７割
均等割

２割
均等割



所得段階別（円） 区分 一般 退職 計 構成 割合

世帯数 5,227 18 5,245 32.38% 1,362 世帯

被保険者数 6,393 20 6,413 24.90% 26,788 千円

世帯数 1,114 14 1,128 6.96% 454 世帯

被保険者数 1,572 14 1,586 6.16% 11,063 千円

世帯数 287 7 294 1.81% 123 世帯

被保険者数 416 9 425 1.65% 2,130 千円

世帯数 704 15 719 4.44% 323 世帯

被保険者数 1,035 17 1,052 4.08% 6,858 千円

世帯数 789 13 802 4.95% 396 世帯

被保険者数 1,195 20 1,215 4.72% 10,064 千円

世帯数 743 9 752 4.64% 409 世帯

被保険者数 1,149 13 1,162 4.51% 8,886 千円

世帯数 2,151 18 2,169 13.39% 1,153 世帯

被保険者数 3,452 27 3,479 13.51% 28,055 千円

世帯数 1,477 11 1,488 9.19% 816 世帯

被保険者数 2,585 21 2,606 10.12% 22,469 千円

世帯数 1,062 10 1,072 6.62% 602 世帯

被保険者数 1,941 20 1,961 7.61% 18,852 千円

世帯数 681 8 689 4.25% 424 世帯

被保険者数 1,361 16 1,377 5.35% 14,699 千円

世帯数 720 4 724 4.47% 724 4.47% 473 世帯

被保険者数 1,556 7 1,563 6.07% 1,563 6.07% 20,559 千円

世帯数 409 2 411 2.54% 411 2.54% 291 世帯

被保険者数 1,039 2 1,041 4.04% 1,041 4.04% 19,289 千円

世帯数 183 0 183 1.13% 183 1.13% 139 世帯

被保険者数 486 0 486 1.89% 486 1.89% 9,273 千円

世帯数 139 0 139 0.86% 139 0.86% 106 世帯

被保険者数 345 0 345 1.34% 345 1.34% 11,969 千円

世帯数 383 1 384 2.37% 384 2.37% 341 世帯

被保険者数 1,047 2 1,049 4.07% 1,049 4.07% 41,734 千円

世帯数 16,069 130 16,199 100.00% 16,199 100.00% 7,412 世帯

被保険者数 25,572 188 25,760 100.00% 25,760 100.00% 252,688 千円

※所得0円には未申告世帯(者)を含みます。

330,001～400,000

400,001～600,000

600,001～800,000

５　総所得金額等の段階別国民健康保険税に関する調（平成29年度　H29.7.1現在）

所得区分 資産割賦課状況

0

1～330,000

8,940 55.19%

11,853 46.01%

合　　計

800,001～1,000,000

1,000,001～1,500,000

1,500,001～2,000,000

2,000,001～2,500,000

2,500,001～3,000,000

3,000,001～4,000,000

4,000,001～5,000,000

5,000,001～6,000,000

6,000,001 ～7,000,000

7,000,001～

3,338 12.96%

3,657 22.58%

6,085 23.62%

1,761 10.87%



平成29年度 平成28年度 平成27年度

件　数 437 465 482

納税義務者数 17,025 17,529 17,843

限度額超過世帯の割合 2.57% 2.65% 2.70%

件　数 6 11 17

納税義務者数 139 289 452

限度額超過世帯の割合 4.32% 3.81% 3.76%

件　数 443 476 499

納税義務者数 17,164 17,818 18,295

限度額超過世帯の割合 2.58% 2.67% 2.73%

件　数 320 492 496

納税義務者数 17,025 17,529 17,529

限度額超過世帯の割合 1.88% 2.81% 2.83%

件　数 3 15 20

納税義務者数 139 289 289

限度額超過世帯の割合 2.16% 5.19% 6.92%

件　数 323 507 516

納税義務者数 17,164 17,818 17,818

限度額超過世帯の割合 1.88% 2.85% 2.90%

件　数 38 90 94

納税義務者数 7,108 7,438 7,531

限度額超過世帯の割合 0.53% 1.21% 1.25%

件　数 2 3 5

納税義務者数 231 419 625

限度額超過世帯の割合 0.87% 0.72% 0.80%

件　数 40 93 99

納税義務者数 7,339 7,857 8,156

限度額超過世帯の割合 0.55% 1.18% 1.21%

課税限度額超過世帯数の割合

医療分

支援金分

合計

一般

合計

介護分

退職

一般

退職

一般

退職

合計


